

平成 12年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 12年 5月 26日

上場会社名 ソフトバンク株式会社

上場取引所 東

コード番号 9984

本社所在都道府県

問合せ先 責任者役職名 常務取締役

東京都

氏名 北尾吉孝

TEL (03) 5259 - 2704

決算取締役会開催日 平成 12年 5月 25日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 12年 6月 22日

1. 12年 3月期の業績(平成 11年 4月 1日 ~ 平成 12年 3月 31日)

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
12年 3月期	107,554	△ 47.1	△ 3,320	-	10,534	△ 50.5
11年 3月期	203,454	△ 0.8	5,861	38.1	21,270	△ 19.1

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
12年 3月期	53,587	355.5	495.11	480.66	16.8	1.7	9.8
11年 3月期	11,764	△ 14.1	114.27	107.76	4.5	3.7	10.5

(注)①期中平均株式数 12年 3月期 108,232,712 株 11年 3月期 102,952,005 株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2)配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中間	期末			
12年 3月期	20.00	0.00	20.00	2,203	4.1	0.6
11年 3月期	20.00	0.00	20.00	2,095	17.8	0.8

(注)12年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 0円 00銭、特別配当 0円 00銭

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
12年 3月期	643,900	364,841	56.7	3,312.19
11年 3月期	576,229	271,570	47.1	2,591.15

(注)期末発行済株式数 12年 3月期 110,151,188 株 11年 3月期 104,806,839株

2. 13年 3月期の業績予想(平成 12年 4月 1日 ~ 平成 13年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	円 銭
中間期	0	△ 1,500	1,500	0.00	-	-
通期	0	△ 2,500	3,000	-	7.00	7.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 08銭 (注)平成12年4月30日現在の株主の所有株式を、1株につき3株に分割いたします。このため、1株当たり年間配当金および1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、それぞれ上記株式分割後の株式数で表示および計算しております。

個別貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当 期 (平成12年 3月31日)		前 期 (平成11年 3月31日)		比較増減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
< 資 産 の 部 >		%		%	
(流 動 資 産)	(115,230)	(17.9)	(98,732)	(17.1)	(16,497)
現金および預金	72,678	11.3	26,768	4.7	45,909
受取手形			5,312	0.9	5,312
売掛金			41,106	7.1	41,106
有価証券	286	0.0	8,029	1.4	7,743
商製物品			8,382	1.5	8,382
仕掛品			461	0.1	461
前払費用			166	0.0	166
前払費用	253	0.0	280	0.0	280
短期貸付金	33,144	5.2	621	0.1	368
自己株式	66	0.0	5,140	0.9	28,004
未収入金	1,079	0.2	105	0.0	39
繰延税金資産	3,931	0.6	1,075	0.2	4
その他の金	3,803	0.6	1,695	0.3	3,931
貸倒引当金	12	0.0	413	0.1	2,107
					401
(固 定 資 産)	(528,350)	(82.1)	(477,439)	(82.9)	(50,911)
有形固定資産	800	0.1	1,162	0.2	361
無形固定資産	112	0.0	48	0.0	64
投資その他の資産	527,437	82.0	476,228	82.7	51,208
投資有価証券	12,701	2.0	12,046	2.1	655
関係会社株式	257,418	40.0	55,097	9.6	202,321
関係会社債	430	0.1			430
出資金	17,582	2.7			17,582
長期貸付金	260	0.1	920	0.1	660
従業員長期貸付金			3	0.0	3
関係会社長期貸付金	234,257	36.4	404,303	70.2	170,046
更生破産債権等	812	0.1	696	0.1	115
長期前払費用	715	0.1	1,550	0.3	835
差入保証金	1,868	0.3	2,021	0.4	152
繰延税金資産	2,131	0.3			2,131
その他の金	71	0.0	285	0.0	214
貸倒引当金	812	0.1	696	0.1	115
(繰 延 資 産)	(320)	(0.0)	(57)	(0.0)	(262)
社債発行費	320	0.0	57	0.0	262
資 産 合 計	643,900	100.0	576,229	100.0	67,670

個別貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科目	当 期 (平成12年 3月31日)		前 期 (平成11年 3月31日)		比較増減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
< 負債の部 >		%		%	
(流動負債)	(75,413)	(11.7)	(91,625)	(15.9)	(16,211)
買掛金			32,762	5.7	32,762
短期借入金			10,000	1.7	10,000
一年内返済予定の長期借入金	1,671	0.3	671	0.1	1,000
コマーシャルペーパー			20,000	3.5	20,000
一年内償還予定の社債	26,300	4.1	15,900	2.8	10,400
一年内償還予定の転換社債			3,015	0.5	3,015
未払金	2,517	0.4	2,302	0.4	214
未払費用	2,216	0.3	3,120	0.4	903
未払法人税等	39,862	6.2	2,027	0.4	37,835
未払消費税等			355	0.1	355
前受金			316	0.1	316
預り金	59	0.0	187	0.0	128
前受収益	13	0.0	20	0.0	6
返品調整引当金			511	0.1	511
新株引受権	2,772	0.4	433	0.1	2,339
(固定負債)	(203,645)	(31.6)	(213,034)	(37.0)	(9,389)
社債	167,384	26.0	151,700	26.3	15,684
転換社債	8,182	1.3	45,508	7.9	37,326
新株引受権付社債	16,500	2.5	3,500	0.6	13,000
長期借入金	10,157	1.6	11,828	2.1	1,671
退職給与引当金	24	0.0	30	0.0	6
預り保証金	1,397	0.2	467	0.1	930
負債合計	279,058	43.3	304,659	52.9	25,600
< 資本の部 >					
資本金	124,957	19.4	104,598	18.2	20,359
資本準備金	138,888	21.6	118,496	20.5	20,391
利益準備金	957	0.2	742	0.1	215
その他の剰余金	100,039	15.5	47,732	8.3	52,306
当期末処分利益	100,039	15.5	47,732	8.3	52,306
(うち当期純利益)	(53,587)	(8.3)	(11,764)	(2.0)	(41,822)
資本合計	364,841	56.7	271,570	47.1	93,271
負債・資本合計	643,900	100.0	576,229	100.0	67,670

個別損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 期 (自平成11年 4月 1日 至平成12年 3月31日)		前 期 (自平成10年 4月 1日 至平成11年 3月31日)		比較増減 (は 減)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	107,554	100.0	203,454	100.0	95,899
売 上 原 価	97,658	90.8	181,614	89.3	83,955
売 上 総 利 益	9,896	9.2	21,840	10.7	11,943
販売費および一般管理費	13,217	12.3	15,978	7.8	2,761
営業利益(△損失)	3,320	3.1	5,861	2.9	9,182
営業外収益	(22,548)	(21.0)	(23,961)	(11.8)	(1,413)
受取利息	146	0.1	266	0.1	119
有価証券利息	148	0.1	160	0.1	12
関係会社貸付金利息	17,685	16.5	16,131	7.9	1,553
為替差益	3,921	3.7	4,841	2.4	919
その他	645	0.6	2,562	1.3	1,916
営業外費用	(8,692)	(8.1)	(8,552)	(4.2)	(140)
支払利息および割引料	762	0.7	763	0.4	1
社債利息	6,273	5.8	6,007	2.9	266
新株発行費償却			105	0.1	105
社債発行費償却	174	0.2	240	0.1	66
その他	1,482	1.4	1,435	0.7	46
経常利益	10,534	9.8	21,270	10.5	10,736
特別利益	(88,357)	(82.1)	(3,298)	(1.6)	(85,059)
関係会社株式売却益	87,890	81.7			87,890
貸倒引当金戻入益	467	0.4	2,989	1.5	2,522
為替差益			308	0.1	308
特別損失	(6,671)	(6.2)	(4,104)	(2.0)	(2,566)
投資有価証券評価損	1,698	1.6	2,945	1.4	1,246
関係会社株式評価損	4,973	4.6	1,159	0.6	3,813
税引前当期純利益	92,220	85.7	20,464	10.1	71,756
法人税・住民税及び事業税	43,581	40.5	8,700	4.3	34,881
法人税等調整額	4,948	4.6			4,948
当期純利益	53,587	49.8	11,764	5.8	41,822
前期繰越利益	45,368		27,831		17,537
過年度税効果調整額	1,114				1,114
合併未処分利益受入額			18,694		18,694
合併自己株式消却損			10,557		10,557
合併子会社株式消却差額	31				31
当期未処分利益	100,039		47,732		52,306

利 益 処 分 案

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当 期 (12年3月期)		前 期 (11年3月期)	
	金	額	金	額
当 期 未 処 分 利 益		100,039		47,732
利 益 処 分 額				
1. 利 益 準 備 金	221		215	
2. 配 当 金	2,203		2,095	
3. 取 締 役 賞 与 金		2,424	53	2,364
次 期 繰 越 利 益		97,615		45,368
		<u>97,615</u>		<u>45,368</u>

個 別 注 記

1. 重要な会計方針

(1-1) 有価証券の評価基準および評価方法

取引所の相場：移動平均法による低価格法（洗替え方式）
のある有価証券

その他の有価証券：移動平均法による原価法

(1-2) 棚卸資産の評価基準および評価方法

製品および仕掛品：先入先出法による原価法

商 品：移動平均法による原価法

(1-3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

(1-4) 繰延資産の処理方法

新株発行費：3年間で毎期均等額を償却しております。

社債発行費：3年間で毎期均等額を償却しております。

(1-5) 引当金の計上基準

貸倒引当金：債権の貸倒による損失に備えるため、ア)子会社以外の債権を対象とし法人税法に定める法定繰入率を適用して計上するほか、イ)債権の回収可能性を検討して計上しております。

返品調整引当金：売上返品による損失に備えるため、返品予測高に対する売上総利益相当額を計上しております。

退職給与引当金：平成3年3月1日から、従来の退職金制度の全部について適格退職年金制度を採用しております。移行時の退職給与引当金残高は、過去勤務費用の償却期間（13年10ヶ月）によって取崩しております。

(1-6) リース取引の処理方法：リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(1-7) 消費税等の会計処理：税抜方式

(追加情報)

(i) 自社利用のソフトウェア：従来、投資その他の資産の「長期前払費用」に計上していたソフトウェアについては、「研究開発費及びソフトウェアの会計処理に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第12号 平成11年3月31日)における経過措置の適用により、従来の会計方法を継続して採用しております。ただし、同報告により上記に係るソフトウェアの表示については、投資その他の資産の「長期前払費用」から無形固定資産に変更し、減価償却の方法については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(ii) 税効果会計の適用：財務諸表規則の改正により、当期から税効果会計を適用しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、資産が6,063百万円増加し、当期純利益は4,948百万円多く、当期未処分利益は6,063百万円多く計上されております。

2. 貸借対照表関係

	[12年3月期] (当期)	[11年3月期] (前期)
(2-1) 手形信託設定のための手形裏書譲渡高：	百万円	2,783 百万円
(2-2) 有形固定資産の減価償却累計額：	405 百万円	633 百万円

(2-3) 主な外貨建資産：

科目	当 期（平成12年 3月31日現在）		前 期（平成11年 3月31日現在）	
	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額
投資有価証券	227,786 千米ドル 90,000 千韓国ウォン	3,827 百万円	26,760 千米ドル 90,000 千韓国ウォン	3,236 百万円
関係会社株式	1,177,286 千米ドル 73,065,000 千韓国ウォン 1,130 千英ポンド 39,631 千ユーロ	143,716 百万円	260,936 千米ドル 2,185,000 千韓国ウォン 1,066 千英ポンド 1 千豪ドル	32,470 百万円
関係会社 長期貸付金	464,000 千米ドル	50,576 百万円	1,217,500 千米ドル	135,723 百万円
短期貸付金	5,000 千米ドル	530 百万円		

	項 目	当 期	前 期
外貨建長期 金 銭 債 権 に つ い て	外貨額	464,000 千米ドル	1,217,500 千米ドル
	決算時の為替相場 による円換算額	49,253 百万円	146,769 百万円
	換算差額	損 1,323 百万円	益 11,046 百万円

(当 期) (前 期)

(2-4) 短期貸付金のうち関係会社に対するもの： 33,019 百万円 5,137 百万円

(2-5) 自 己 株 式 の 数 : 720 株 11,317 株
自己株式の貸借対照表価額 : 66 百万円 105 百万円(2-6) 授 権 株 数 (注) : 400,000,000 株 400,000,000 株
発行済株式総数 : 110,151,188 株 104,806,839 株

(注) ただし、定款の定めにより株式の消却が行われた場合には、会社が発行する株式について、これに相当する株式数を減ずることとなっております。

当期中の発行済株式総数の増加内訳：

転換社債の転換	発行株式数	5,268,857 株
	転換額面総額	40,330 百万円
	資本組入額	20,165 百万円
新株引受権付社債 の新株引受権の 権利行使	行使株式数	75,492 株
	行使額面総額	387 百万円
	資本組入額	193 百万円

なお、第2回無担保転換社債は平成12年3月31日をもって償還いたしました。

3 . 損益計算書関係

(3-1) 販売費および一般管理費の主要な費目および金額：

	(当 期)	(前 期)
広告宣伝費および販売促進費	112 百万円	885 百万円
従業員給与および賞与	2,716	4,493
役員報酬	747	243
業務委託費	4,975	4,498
支払報酬	1,954	402
運搬費	178	802
賃借料	544	1,036
減価償却費	190	347
貸倒引当金繰入額		219
販売費に属する費用の割合	38 %	69 %
一般管理費に属する費用の割合	62 %	31 %

(3-2) 当期の営業外収益として計上している為替差益のうち 4,646百万円は、当社100%出資の米国子会社SOFTBANK Holdings Inc.から平成11年7月に貸付金の期限前回収を行ったために生じたものであります。

(3-3) 前期の特別利益として計上している為替差益 308百万円は、当社100%出資の米国子会社SOFTBANK Holdings Inc.が平成10年9月および平成11年3月に減資を行ったために生じた為替差益 583百万円および為替差損 274百万円によるものであります。

4. リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転するものと認められるもの以外のファイナンス・リース取引に係る注記

リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および期末残高相当額	(当期)	(前期)
取得価額相当額	673 百万円	640 百万円
減価償却累計額相当額	476 百万円	448 百万円
期末残高相当額	197 百万円	191 百万円

* 上記金額の主なものは、「工具器具備品」であります。

未経過リース料期末残高相当額	(当期)	(前期)
1 年以内	84 百万円	138 百万円
1 年を超	121 百万円	64 百万円
合計	205 百万円	203 百万円

* 上記金額は、支払利子相当額を控除しております。

支払リース料、減価償却費相当額および支払利息相当額	(当期)	(前期)
支払リース料	165 百万円	162 百万円
減価償却費相当額	152 百万円	151 百万円
支払利息相当額	6 百万円	8 百万円

減価償却費相当額および利息相当額の算定方法

- ・ 減価償却費相当額の算定方法：リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法によっております。
- ・ 利息相当額の算定方法：リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については利息法によっております。

5. 税効果会計関係

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳：

	(当期)
繰延税金資産	
未払事業税	3,664 百万円
有価証券評価損	2,121 百万円
その他	277 百万円
繰延税金資産合計	6,063 百万円
繰延税金資産の純額：	6,063 百万円

6. 重要な後発事象

(6-1) 当社は、平成12年4月12日開催の取締役会において次の通り株式の分割（無償交付）を決議いたしました。

分割の方法：平成12年6月23日付をもって、平成12年4月30日最終の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主の所有株式を、1株につき3株に分割

分割により増加する株式数：額面普通株式 220,317,334 株

資本金の増加：券面総額を超えて資本に組入れられた額を引き当てることといたしますので、資本金の増加はありません。

配当起算日：平成12年4月1日

7. 有価証券の時価等

当連結会計年度については、連結財務諸表における付属資料の「有価証券の時価等」として記載しております。

(単位：百万円未満切捨)

種 類	前 期 (平成11年 3月31日現在)		
	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益
流動資産に属するもの			
株 式	134	625	490
債 券			
そ の 他			
小 計	134	625	490
固定資産に属するもの			
株 式	5,398	174,463	169,064
債 券			
そ の 他			
小 計	5,398	174,463	169,064
合 計	5,533	175,089	169,555

(注) 1. 時価等の算定方法

上 場 有 価 証 券：東京証券取引所およびルクセンブルグ証券取引所の最終価格によっております。
 店 頭 売 買 有 価 証 券：日本証券業協会の公表する売買価格等によっております。
 海外の店頭市場における有価証券：NASDAQが公表する最終価格によっております。
 証 券 投 資 信 託 の 受 益 証 券：基準価格によっております。

2. 流動資産に属するものの株式には、自己株式を含んで表示しております。
 なお、評価損益は以下のとおりです。

[11年3月期]
 (前 期)
 44 百万円

- ・ 流動資産に属するもの

3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

- ・ 流動資産に属するもの 買現先のコマーシャルペーパー
マナー・マネジメント・ファンド (前 期) 2,996 百万円 5,003 百万円
- ・ 固定資産に属するもの 非 上 場 株 式 61,744 百万円
(店頭売買有価証券を除く) [うち関係会社株式] 53,972 百万円

8. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

当連結会計年度については、連結財務諸表における付属資料の「デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益」として記載しております。

通 貨 関 連

(単位：百万円未満切捨)

区 分	種 類	前 期 (平成11年 3月31日現在)		
		契 約 額 等	時 価	評価損益
			うち1年超	
外 市 場 の 取 引 以 外	通 貨 スワ ッ プ			
	・ 受取豪ドル、 支払日本円	1,000	1,000	218
	合 計	1,000	1,000	218

金 利 関 連

(単位：百万円未満切捨)

区 分	種 類	前 期 (平成11年 3月31日現在)		
		契 約 額 等	時 価	評価損益
			うち1年超	
市 場 の 取 引 以 外	金 利 スワ ッ プ			
	・ 受取固定・支払変動	6,500	6,500	582
	・ 受取変動・支払固定	9,500	9,500	829
	・ 受取固定(後受)、 支払固定(前払い)	2,000	2,000	68
	合 計	18,000	18,000	179

役員 の 異 動

1. 代表者の異動

該当事項はありません。

2. その他の役員 の 異 動

新任取締役候補者(平成12年6月22日付就任予定)

氏 名	予定される新役職名(現在の役職名等)
笠井 和彦	取締役 (安田信託銀行株式会社取締役相談役)

新任監査役候補者(平成12年6月22日付就任予定)

氏 名	予定される新役職名(現在の役職名等)
佐野 光生	常勤監査役 (イー・トレード証券株式会社取締役)

退任予定監査役(平成12年6月22日付退任予定)

氏 名	現在の役職名(退任後の役職名等)
佐藤 桂	常勤監査役 (ソフトバンク・イーコマース株式会社 執行役員 財務経理統括)

その他の役員異動

氏 名	異動前の役職名(現在の役職名等)
重田 康光 (平成12年4月26日付退任)	社外取締役 (株式会社光通信代表取締役社長)

以 上